中共湘西土家族苗族自治州

直属机关关心下一代工作委员会

州直关委〔2017〕5号

 ★
关于做好近期关工委工作的通知

州直副处级以上单位关工委：
为做好2017年度州直机关关工委收尾工作，根据州关工委要求，现将有关事项通知如下：

一、认真组织十九大精神的学习宣传。州直机关各单位关工委要把学习十九大精神作为当前首要政治任务，组织“五老”人员认真学原文、悟原理，开展形式多样的学习宣讲，让十九大精神深入人心，用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，指导实践，推动关心下一代工作。

二、做好2017年度州直机关关心下一代目标管理考核工作。2017年关心下一代工作目标管理考核不单独组织现场考核，采取自查和并入绩效考评检查的办法进行。州直机关各单位关工委认真对照《2017年度对州直单位关心下一代工作目标管理考核细则》（附件1），于11月底前完成自查自评工作，撰写总结材料。复印、整理相关印证材料，按附件1序号顺序，装订好“工作考核资料”以备年度绩效考核检查。总结材料电子版于11月30日前报送至州直机关关工委（邮箱：465478722@qq.com）。

三、做好2017年度州直机关单位“五好关工委”申报工作。未获“五好关工委”表彰的州直机关单位关工委按照领导班子建设好、“五老”作用发挥好、制度健全执行好、积极探索创新好、活动经常效果好的标准（附件2）自行申报，并填报好州直机关单位“五好关工委”申请表（附件3），将申请表电子版于11月30日前报送至州直机关关工委（邮箱：465478722@qq.com）。

州直机关关心下一代工作委员会
                           2017年11月20日

 州直机关关心下一代工作委员会办公室 2017年11月20日印发

附件1：

2017年度州直单位关心下一代工作目标管理考核细则

	序号
	考核内容
	计分
	评分方法
	检查依据
	自查评分
	检查评分

	1
	单位领导班子研究关心下一代工作不少于2次，年度计划以党政文件转发。
	10
	少一项扣3分，未转发扣4分
	查会议记录和文件

	2
	关工委组织落实有人抓（有分管领导、有五老、有办公室人员）
	10
	少一项扣3分
	查相关文件和会议记录

	3
	单位关工委开展活动有经费和场地。按规定报销关工委工作产生的费用，为关工委执行主任或常务副主任中的一名老同志落实每月不少于200元的交通或通讯费。
	10
	无经费、无场地、无补贴不计分
	查资料

	4
	创建“五好”关工委有部署、有考核、有总结。
	10
	少一项扣3分
	查资料

	5
	“两史”“三爱”教育有部署、有考核、有总结，推出“五老”“两史”优秀宣讲员。
	10
	少一项扣3分，向州推出1名以上宣讲员加2分
	查资料

	6
	单位无义务教育阶段学生辍学、无青少年吸毒、无青少年犯罪。
	10
	发现1例扣3分
	查资料

	7
	对本单位青少年开展关爱活动。
	10
	未开展活动不计分
	听汇报，查资料

	8
	关工委配合单位扶贫工作队在扶贫村开展关心下一代工作，督促落实“雨露计划”项目和贫困大学新生救助工作。
	10
	少一项扣3分
	查记录

	9
	年度工作有总结；订阅《中国火炬》，完成信息上报和采用任务（每季度1篇、一年采用1篇以上）；在《省关工委情况交流》上稿1篇加0.5分，《中国火炬》上稿1篇加1分。
	10
	少一项扣2分；未订阅扣4分，少1篇扣1.5分
	查资料

	10
	按统一要求及时上报各种材料和相关数据报表。
	10
	缺报按比例扣分，迟报1次扣1分
	州直关工委办公室统计

	11
	按要求备齐考核迎检材料加3分，建好关工委网站栏目加2分
	加分
	现场打分
	查资料

附件2：

州直机关“五好”关工委达标考核细则

	项  目
	达 标 细 则

	领导

班子

建设

好
	1、单主要领导兼任关工委主任，一名“五老”同志担任执行主任，并负责日常工作（6分）。

2、加强学习，一年组织学习2次以上。做到班子健全、结构合理、进出、保持生机（4分）。

3、有单设（合署）办公室、办公室门牌、关工委杂志、专（兼）职工作人员、活动经费等（6分）。

4、落实担任执行主任的老同志相关补助（4分）。

	“五老”

作用

发挥

好
	1、有“五老”志愿者组成的关爱队伍（6分）。

2、多形式培训“五老”志愿者，更好地指导工作实践（6分）。

3、努力为青少年办好事、做实事、解难事，不断增强关工委工作的凝聚力、影响力。一年为青少年办实事不少于2次（8分）。

	制度

健全

执行

好
	1、年初有工作计划、年末有工作总结（8分）。

2、有“五老”志愿者、有帮扶留守儿童、会议记录、教育活动等档案资料（6分）。

3、对在关工委工作中成绩突出的同志进行表彰（6分）。

	积极探索

创新好
	1、关工委工作有新思路、新举措、新成效（6份）。

2、关工委工作有一个以上的工作典型（6分）。

3、向州关工委报送工作信息4条以上（8分）。

	活动

经常

效果

好
	1、有较固定的宣传关工委工作的载体（6分）。

2、为青少年开展教育活动创造条件、搭建平台（6分）。

3、以培育和跨行社会主义核心价值观为内容，开展形式多样的教育活动两次以上（8分）。

附件3：

州直机关单位“五好关工委”申请表

	主

要

事

迹

和

特

点

	州直机关关工委审核意 见

 填表说明：1、请未获“五好关工委”称号的州直机关单位填写此表。2、根据“领导班子建设好，‘五老’作用发挥好，制度健全执行好，积极探索创新好，活动经常效果好”的五好标准，扼要填写主要事迹和特点。3、另附2000字左右文字材料的连同申请表一并于2017年11月30日前报州直机关工委办公室。

联系人：向甫州  电话：0743-8232787，邮箱：465478722@qq.com）。

文件